
Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di maggio alle ore 11:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo Carica

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  48           Seduta del  08-05-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART.
151,  COMMA  6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/
2000  E  ART.  11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E
DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2020



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



LA GIUNTA COMUNALE

               PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 10/07/2020,
esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione semplificato per il triennio 2020.2022;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 10/07/2020,
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020.2022,
redatto secondo lo schema di cui all’All. 9 al d.lgs. n. 118/2011;
che con le seguenti deliberazioni:
 Giunta Comunale n. 123 in data 12/12/2020;
 Giunta Comunale n. 115 in data 30/11/2020;
 Giunta Comunale n.   74 in data 27/08/2020;
 Giunta Comunale n.   46 in data 28/05/2020;
 Consiglio Comunale n. 19 in data 31/07/2020;
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 31/07/2020, esecutiva ai
sensi di legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri del
bilancio di esercizio 2020;

             VISTO  l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli Enti locali
deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il Rendiconto della gestione dell’anno
precedente, composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato
patrimoniale;

             VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2021, n. 56, con il
quale i termini per la deliberazione del Rendiconto 2020 sono stati prorogati al 31
maggio 2021;

             RILEVATO:
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data odierna, resa esecutiva, questo
Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economica-patrimoniale,
consentita dall’articolo 232, comma 2, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegando al
rendiconto la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020, redatta con modalità
semplificate individuate con D.M. 11 novembre 2019;
- che con la medesima deliberazione, l’Ente ha optato per la facoltà di non redigere il
bilancio consolidato, come consentito dall’articolo 233-bis, c. 3, d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

              VISTI gli articoli 151, comma 6 e 231, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267,
i quali prevedono che al Rendiconto dell’esercizio sia allegata una relazione sulla
gestione da predisporre secondo quanto previsto dall’art. 11, c. 6, del d.lgs. n. 118/2011;

            RILEVATO che:
la gestione finanziaria 2020 si è tenuta in conformità ai principi e alle regole
previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione ai sensi dell’articolo 226
del d.lgs. n. 267/2000;
gli Agenti Contabili interni in materia e a danaro hanno reso il conto della
propria gestione, come previsto dall’articolo 233 del d.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



che i Responsabili di settore hanno proceduto ad effettuare la verifica ordinaria
della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili
applicati, ed hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto
non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, sia le voci da
eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2020, nelle quali
l’esigibilità avrà scadenza;
con propria deliberazione Giunta Comunale n. 47 in data odierna, resa esecutiva,
è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2020 e
precedenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, corredato
del parere favorevole del Revisore giusto verbale n. 78 del 08/05/2021;

           VISTO lo schema di Rendiconto della gestione 2020, redatto secondo lo schema
di cui all’Allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

          VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi
dell’articolo 11, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011;

         RITENUTO di  provvedere alla formale approvazione dei richiamati atti;

         VISTO il d.lgs. 18/08/2000, n. 267: “Testo unico Ordinamento degli Enti locali;”

         VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”, e successivi aggiornamenti;

         VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1° agosto 2019,
adottato di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, che aggiorna il Principio contabile generale n. 16 (Allegato n. 1 al d.lgs.
118/2011);

          VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

         VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi
dell'articolo 49 e 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000, dal Responsabile del
Settore Finanziario;

      AD unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano dai
presenti;

DELIBERA

1.DI APPROVARE lo schema di Rendiconto della gestione relativo all’esercizio
finanziario 2020, redatto ai sensi  dell’Allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, il quale si
allega al presente provvedimento e ne fa parte integrante.

2.DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2020, si chiude in avanzo di
amministrazione di cui al Punto A), di € 1.705.237,80, che risulta dal seguente
prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



GESTIONE
RESIDUI

COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 262.248,95

RISCOSSIONI
(+
)

723.323,71 2.033.601,31 2.756.925,02

PAGAMENTI (-) 557.037,65 1.983.661,82 2.540.699,47

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

478.474,50

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

478.474,50

RESIDUI ATTIVI
(+
)
1.368.974,93 984.452,61 2.353.427,54

   di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 453.883,71 511.575,25 965.458,96

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

(-) 17.182,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN C.TO CAPITALE (1)

(-) 144.023,08

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=
)

1.705.237,80

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 353.959,35
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 7.220,19
Altri accantonamenti 57.673,08

Totale parte accantonata (B) 418.852,62
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 254.707,93
Vincoli derivanti da trasferimenti 162.771,16
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 107.209,13
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 412.410,36
Altri vincoli da specificare 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Totale parte vincolata (C) 937.098,58

Totale parte destinata agli investimenti (D) 257.565,42

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 91.721,18
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione
come disavanzo da ripianare (6)

3. DI APPROVARE la relazione di gestione  2020, ai sensi dell’articolo 11, comma 6,
del d.lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale.

4. DI TRASMETTERE lo schema di rendiconto e la relazione di gestione 2020
all’Organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere.

5.DI SOTTOPORRE il rendiconto 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla
normativa, all’approvazione del Consiglio Comunale, non appena espletate le procedure
di deposito del Rendiconto previste dall’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e
dal Regolamento Comunale di Contabilità, richiamato dallo stesso articolo.

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 198

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 14-05-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 3232, in data 14-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 14-05-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 14-05-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO


